tus qui in aures loquitur audientis“ (*Eccl* 25,12 secundum LXX); et noverat tantum oratoris verba proficere, quantum iudicis prudentia cognovisset. unde et ego beatum me in hoc duntaxat negotio iudico, quod apud eruditas aures imperitae linguae responsurus sum: quae objicit mihi vel ignorantiam, vel mendacium, si aut nescivi alienas litteras vere interpretari, aut nolui: quorum alterum error, alterum crimen est. ac ne forsitan accusator meus facilitate, qua cuncta loquitur, et impunitate, qua sibi licere omnia putat, me quoque apud vos argueret, ut Papam Epiphanium criminatus est, hanc epistolam misi, quae te, et per te alios, qui nos amare dignantur, rei ordinem doceat. (Hier. *epist.* 57,1)

Es wäre gewiss im Sinne unseres Themas „Übersetzen und Übersetzung“, den ganzen Brief zu lesen. Auf jeden Fall sollte man aber das Kapitel 5 besonders gründlich betrachten, wo Hieronymus sich eng an Cicero anschließt:

Bis jetzt habe ich so gesprochen, als ob ich wirklich an dem Brief etwas geändert hätte, als ob meine ehrlich gemeinte Übertragung einen Fehler enthalten könnte, allerdings keinen, der auf Böswilligkeit beruht. Jetzt freilich, nachdem aus dem Brief selbst hervorgeht, dass nichts am Sinn geändert wurde, dass ich nichts hinzugefügt, keine Behauptung erdichtet habe, ‚offenbaren meine Gegner, ohne es zu merken, dass sie nichts verstehen‘ (Ter. *Andr. prol.*). Sie bezichtigen einen anderen des mangelnden Wissens und legen damit Zeugnis von ihrer eigenen Unklugheit ab. ... Es ist hier nicht an der Zeit zu erörtern, wieviel er ausgelassen, hinzugefügt oder geändert hat, um die Eigenarten der fremden Sprache mit den Eigenarten seiner eigenen Sprache wiederzugeben. Mir genügt das Urteil des Übersetzers, der sich im Vorwort zu den genannten Reden folgendermaßen äußert.

Hactenus sic locutus sum quasi aliquid de epistola commutaverim, et simplex translatio possit errorem habere, non crimen. Nunc vero cum ipsa Epistola doceat nihil mutatum esse de sensu, nec res additas, nec aliquod dogma confictum, „Faciuntne intelligendo ut nihil intelligant“ (Ter. *Andr. prol.*): et dum alienam imperitiam volunt coarguere, suam produunt. ... quanta in illis praetermiserit, quanta addiderit,

quanta mutaverit, ut proprietates alterius linguae, suis proprietatibus explicaret,¹³⁹ non est hujus temporis dicere. sufficit mihi ipsius translatoris (Ciceronis) auctoritas, qui ita in Prologo earumdem orationum (13 Ende – 14 Anfang) locutus est.

Dann zitiert Hieronymus Ciceros Text (*opt. gen.* 13f.).